46. Les enfans étrangers se fondront, et ils trembleront de peur dans les lieux où ils se seront cachés.

47. Vire le Seigneur, et que mon Dieu soit béni : que le Dieu fort, le Dieu qui me sauve, soit glorifié.

48. C'est vous, mon Dieu, qui me vengez, et qui battez les peuples sous moi.

49. C'est vous qui me délivrez de mes ennemis, qui me mettez au-dessus de ceux qui me résistent, et c'est vous qui me sauvez de l'homme injuste.

50. C'est pourquoi je vous rendrai, Seigneur, des actions de grâces, au milieu des nations, et je chanterai des cantiques en l'honneur de votre nom.

51. Vous qui signalez votre grandeur en sauvant le roi que vous avez choisi; qui faites miséricorde à David, votre oint, et qui la ferez à sa race dans toute l'éternité.

46. Filii alieni deflexerunt, et contrahentur in angustiis suis.

47. Viri Dominus, et benedictus Deus meus; et exaltabitur Deus fortis salutaris meus.

48. Deus qui das vindictam mihi, et deprecis populus sub meo.

49. Qui educis me ab inimicis meis, et a resistentibus mihi elevas me. [a Ps. 17. 49.]

50. e Propiterea confitebor tibi Domine in gentibus; et nomen tuum cantabo. [a Rom. 15. 9.]

51. Magnificans salutem regis sui, et faciens misericordiam christo suo David, et semini ejus in sempiternum.

CHAPITRE XXIII.

Dernières paroles de David. Énumération de ses officiers les plus vaillants.

1. Voici les dernières paroles que David a dites. David, fils d'Isaï, est homme établi par le Père, le Dieu de Jacob, ce chanteur célèbre d'Israël :

2. L'esprit du Seigneur s'est fait entendre par moi; sa parole a été sur ma langue.

3. Le Dieu d'Israël m'a parlé, le fort d'Israël m'a dit : Que celui qui est le dominateur des hommes soit juste, et qu'il règne dans la crainte de Dieu.

4. C'est ainsi qu'il deviendra comme la lumière de l'aurore, lorsque le soleil se levant au matin brille sans aucun nuage; et comme l'herbe qui germe de la terre, étant arrosée par l'eau de la pluie.

5. Ma maison sans doute n'était point devant Dieu qui n'ôta faire avec moi une alliance.

1. Hæc autem sunt verba David ultimissima. Dixit David filius Isai : Dixit vir, cui constitutum est, christo David Jacobo, a egregius psalter Israel : [a Act. 2. 30.]

2. Spiritus Domini locutus est per me, et sermo ejus per linguam meam.

3. Dixit Deus Israel mihi, locutus est fortis Israel : Dominator hominum, Jesus dominator in timore Dei.

4. Sicut lux aurore, oriente sole, mane absque nubibus rutilat, et sicut pluvius germinat herba de terra.

5. Nec tanta est domus mea apud Deum, ut pactum æternum iniret meo.

Cap. XXIII. — 1. Hæc autem sunt verba. Ces dernières paroles sont considérées par beaucoup d'interprètes comme Pélagius de frère des Psaumes que David a composés.

Cap. XXIII. — 1. Verba David ultimissima. Quo scilicet spiritu prophetico locutus est. Val qui psalterio suo ultimo loco subtextit. — Vir, cui constitutum est, christo David Jacobo. LXX habent, quem scilicet Dominum in Christo David Jacobo. Sentus nostro Verba ista sunt : Vir, scilicet, cui a Deo consensus est ut rex constitueretur, aut in cuius favorem de regno illi tribuendo constitutum est et decretum. — Egregius psalter. Sacramentum caritatis et modulator.

3. In timore Dei. Verba in quibus est timor Dei, plus scilicet ac religiosus, et ad mores sanctis institutus accommodata.

4. Sicut lux aurore. Intelligentes possunt de sacris Psalmorum canonicis, et de omnibus Scripturis, quibus illud convenit elegit : Proceptioni Domini lucidum, illum non oculos. Psal. 18. 9. Secundo intelligi possunt de David, aut ejus familia, et prout ex se nascitur, ac presertim de Christo Domino, de quo etiam Psal. 71. 5, dicitur : Permanebit cum sole, et ante lunam, in generatione et generationem. Descendat sicut pluvius in vellus, et sicut pluvius stillantis super terram. — Et sicut pluvius germinat herba de terra. Vel Christus imbi comparatur, de quo Isa. c. 45. 8. Rorate, coeli, desuper, et nubes pluviam stillent : hoc enim imbre fecundata tellus plus pluvios, non sanctatis germinis, producit. Vel imbre est favor divinus in Davidem, quo se provocavit, ut, de terra illius, poterit succum suis, pluvia coelivata in Virginem descendente, Christi Domino eximium germani existeret.

5. Nec tanta est domus mea. Indigna est tanta prestat Deus. — Pactum æternum, de quo Psal. 131. 11. Juravit Dominus David veritatem, et non frustrabitur eam, de fructu venit tui ponam super sedem tuam. — Cuncto enim solus meo. Ipse scilicet est. Et omni voluntas. Quod Deum timo et a quo quod vivit adhuc studet, est. Benedictio Dei est tui mihi bonum mecum tribuit. Nec est quidquam ex eo quod non germinat. Familia mea bonis omnibus abundat, que magna copia domi mee quasi germina nascuntur : nam benedixit mihi Deus de rore coeli, et de pinguedine terre.

cum, firmam in omnibus atque munitionem. Cuncta enim salus mea, et omnis voluntas : nec est quidquam ex ea quod non germinat.

6. Prævaricatoribus autem quasi spinæ evellentur universi : que non tollantur manibus.

7. Et si quis tangere voluerit casum arbutum ferro et ligno lanceato, ignis qui succense comburentur usque ad nihilum.

8. A hæc nomina fortium David. Sedens in cathedra sapientissimus principum tres, ipse est quasi tenerum ligni vermiculus, qui octingentes interfecit impetu uno. [a I. Par. 14. 10.]

9. Post hæc : Eleazar filius patris ejus Abihole inter tres fortis, qui erant cum David quando exprobraverunt Philistinum, et congregati sunt illuc in prelium.

10. Cumque ascendissent viri Israël, ipse stetit et percussit Philistinum, donec defecit manus ejus, et obiretoret cum gladio; fecitque Dominus salutem magnam in die illa; et populus qui ingerat, reversus est ad castrorum spolia detrahenda.

11. Et post hæc, Semma filius Agari; et congregati sunt Philistinim in statione; erat quippe ibi ager lente plenus cumque fugisset populus a facie Philistinim.

12. Stetit ille in medio agri, et tulit ut esset cum; percussitque Philistinos; et fecit Dominus salutem magnam.

8. Sedens in cathedra. L'ecrivain sacré distingué d'abord deux groupes d'hommes vaillants de chacun trois. Celui qui est nommé en tête du premier de ces groupes, c'est Joababai, fils d'Abonai, dont le nom se trouve (I. Par., XI, 11), mais n'est pas écrit lui.

6. Que non tollantur manibus. Nam tangere volentiam manus eruantur. 7. Si quis tangere voluerit. Ut vis evellat, aut ad aliquo loco removeat. — Ligno lanceato. Oblongo, ut lances sunt, ne propius accedero nossete habere. — Tague ad nihilum. Donec plano in cineres redigatur.

8. Sedens in cathedra. Hebraicus est, *isoco bababoli, sedens in cathedra*. Est autem perihæris, alius verbi vis in Philistinum proprii exprime quod I. Par., 11, dicitur de *isoco bababoli*, quod latine redditum *sedens in cathedra* significat; sic enim nomen S. Hier., interpretatur in Traditionibus hebraicis. — Inter tres. David primam triadon extimorum exercituum a reliquis fortissimè sepositi. Nam Abihai, I. Par., 11, 20 et 21, dicitur inter tres nominatissimos, et inter secundo indolus, et princeps exercituum, qui tamen ad tres primos non pervenerit; quod ipsum de Banaia dicitur hoc c. infra, n. 23. Jeshabai ergo tertius est primus triadon, et trium fortissimorum fortissimus. — Ipse est quasi tenerissimus ligni vermiculus. In hebraeo habetur, *ipse Hadino Hesita super octingentes occisos in vice suo*. Itaque cum dicitur, *tenerissimus ligni vermiculus*, positum nominis interpretatio loco nominis proprii, quod fuit Hadino. LXX ipsam propriam nomina retinuerunt; habent enim *Abonai* et *Avonac*, Adion Avonac. Sententia nostra; Vulgatae editio; sic Jeshabam factum admodum fuisse, et confertendum cum Hadino Hesita, antiquo scilicet heroe, ejus fortitudo celebris erat apud Hebræos. Nec obstat quod in hebraeo dicitur *ipse Hadino scilicet est*, quasi ille sit Jeshabai et Hadino; nam Jeshabaius similidimior tantum, ut sic loquatur, fuit Hadino, quod Vulgatus noster indicavit cum dixit, *quis*. Iti de fortissimo quosdam dicit : *Egli e suo Orlando, o un Achille*. Similidimior etiam inter hos duos heroes, Jeshabai scilicet et Hadino, in eo apparet quod Jeshabai *ipsum super trecentos valerosos, id est*, ut I. Par., c. 11, 20, dicitur; Hadino vero *octingentes interfecit impetu suo*, id est, in una tantum pugna.

9. Post hæc Eleazar. Secundus in priorie triade. — *Filius patris ejus*. Hæc otiam positi est interpretatio vocabuli pro ipso vocabulo proprio. Sed enim apud Hebræos patrum significat, et Dodi patris ejus Eleazar ergo erat filius Dodi. — *Nepos Abihai*. Adrichomius tamen putat Abihai civitatem fuisse in tribu Juda. — *Exprobraverunt Philistinim*. Philistinii Hebræi timiditate oblectatis. — *Congregati sunt illuc*. Congregati sunt, ut est in I. Par., 11, 15, est idem locus cum Domim in tribu Juda, ut vult Adrichomius.

10. Cumque ascendissent viri Israel. Ad propria fugiendo. — *Donec defecit manus ejus, et obiretoret cæcutissimus nervorum præ labore*, vel, ut vult Josephus, *donec defecit manus ejus, et obiretoret cæcutissimus nervorum præ labore*, vel, ut vult Josephus, *donec defecit manus ejus, et obiretoret cæcutissimus nervorum præ labore*, vel, ut vult Josephus, *donec defecit manus ejus, et obiretoret cæcutissimus nervorum præ labore*.

11. Post hæc Semma. Tertius in hæc prima triade. — *In statione*. Hebræus habet, *in*

sternum, une alliance faite avec, et entièrement incalibrable à mon égard, cependant il m'a sauvé de tous les périls, il a exécuté tout ce que je voulais, et je n'ai rien désiré qui n'ait réussi.

6. Mais les victorieux de lui seront tous exterminés comme des épines que l'on arrache, auxquelles on ne touche point avec la main.

7. Mais on s'arme pour cela du fer et du bois d'une lance, ou on y met le feu, pour les consumer, jusqu'à ce qu'elles soient réduites à rien.

8. Voici les noms des plus vaillants hommes de David. Il s'assit dans la chaire, comme un homme très-âgé, quoiqu'il parût un petit vermineux de bois; il lui huit cents hommes sans se reposer.

9. Eleazar Abihole, fils de Dodi, était le second entre les trois plus vaillants qui se trouvèrent avec David, lorsqu'on insulta aux Philistins, et qu'ils s'assemblèrent en un certain lieu pour donner bataille.

10. Les Israélites ayant fui, Eleazar fut ferme et battit les Philistins; jusqu'à ce que sa main se lassât, et qu'elle demeurât attachée à son épée. Le Seigneur donna en cette journée une grande victoire à Israël; et ceux qui avoient fui retournerent pour prendre les dépouilles des morts.

11. Après lui était Semma, fils d'Agar. Les Philistins s'étant rassemblés près d'un château où il y avait un champ plein de lentilles, et ayant fait fuir le peuple devant eux,

12. Il demoura ferme au milieu du champ, le défendit, et en tua un grand nombre; et Dieu lui fit remporter une victoire signalée.